金融監督管理委員會　函
地址：新北市板橋區縣民大道2段7號18樓
承 辦 人：王儷蓉
電　　話：(02)89689710
傳　　真：(02)89691366

受文者：行政院農業委員會農業金融局
發文日期：中華民國108年7月2日
發文字號：金管銀合字第10802721171號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關銀行辦理個人購屋貸款及消費性無擔保貸款遲延利息及
違約金計收基礎處理原則，請轉知會員機構查照辦理，請查
照。

說明：
一、依據108年6月19日召開「銀行辦理個人購屋及消費性無擔保

貸款遲延利息及違約金計算原則疑義」會議結論辦理。
二、鑒於現行實務上銀行遲延利息及違約金計收基礎有不一致情

事，為維護消費者權益，針對銀行辦理個人購屋貸款及消費
性無擔保貸款遲延利息及違約金之計收，宜有合理一致性基
礎，以公平合理方式為之，爰規範各銀行對於購屋及消費性
貸款有關遲延利息及違約金之收取應依下列原則辦理：

(一)對於借款人發生遲延還款，且屬非連續違約狀態(如出國、
因公繁忙而忘繳)，因本金尚未視為全部到期，銀行向客
戶收取之遲延利息及非固定金額方式計收之違約金，相關
計收原則如下：

１、倘借款人還款方式採按月本息攤還或本金平均攤還等每
期有攤還本金之方式，得以「當期應攤還本金」(小本
金)為基礎計收遲延利息及違約金。

２、於寬限期間或借款人還款方式採按月付息，到期還本方
式者，於還息不還本期間之遲延利息及違約金計收，得
以「當期應繳利息」為基礎收取違約金，或得以高於原
貸款利率之差額為基礎收取違約金。

(二)若借款人發生財務困難，已無法按月正常還款，銀行行使
加速條款，本金視為全部到期，銀行得以「未償還本金餘
額」(大本金)為基礎計收遲延期間的利息；違約金並得以「

行政院農業委員會農業金融局總收文

1085043138　108/07/02

0

裝

訂

線

第1頁  共2頁

檔 號：
保存年限：

未償還本金餘額」(大本金)為基礎收取。
(三)各銀行依實務作業成本能不予計收或提供借款人更優惠之

計收方式則從其約定。
(四)各銀行依上開處理原則檢視現行計收方式，相關資訊系統

及契約內容有需調整者，應於108年9月底前完成。其中針
對加速條款行使前，以「未償還本金餘額」(大本金)計收
違約金者，自108年7月1日起即不得再以大本金計收，其
餘計收方式則可於資訊系統及契約內容調整完畢後始依上
開處理原則計收。

正本：中華民國銀行商業同業公會全國聯合會（代表人呂桔誠先生）
副本：有限責任中華民國信用合作社聯合社（代表人麥勝剛先生）、行政院農業委員

會農業金融局、本會檢查局、銀行局 2019-07-02
15:21:27

33

裝

訂

線

第2頁  共2頁